Capitales mínimos de las instituciones financieras. Los montos mínimos de capital que 
deberán acreditarse para solicitar la constitución de las entidades sometidas al control y 
vigilancia de la Superintendencia Bancaria, con excepción de los intermediarios de seguros, 
serán de cuarenta y cinco mil ochenta y cinco millones de pesos ($45.085.000.000) para los 
establecimientos bancarios; de dieciséis mil trescientos noventa y cinco millones de pesos 
($16.395.000.000.) para las corporaciones financieras; de once mil seiscientos trece millones 
de pesos ($11.613.000.000) para las compañías de financiamiento comercial; de tres mil 
cuatrocientos diecisiete millones de pesos ($3.417.000.000) para las sociedades fiduciarias; 
de seis mil ochocientos treinta y un millones de pesos ($6.831.000.000) para las sociedades 
administradoras de Fondos de Pensiones; de tres mil cuatrocientos diecisiete millones de 
pesos ($3.417.000.000) para las sociedades administradoras de fondos de cesantías, el cual 
se acumulará al requerido para las sociedades administradoras de fondos de pensiones, 
cuando la sociedad administre fondos de pensiones y de cesantías, y de dos mil setecientos 
treinta y tres millones de pesos ($2.733.000.000) para las demás entidades financieras. 
Estos montos se ajustarán anualmente en forma automática en el mismo sentido y 
porcentaje en que varíe el índice de precios al consumidor que suministre el DANE. El valor 
resultante se aproximará al múltiplo en millones de pesos inmediatamente superior.

[...]

Para las entidades aseguradoras, con excepción de aquellas que tengan como objeto 
exclusivo el ofrecimiento del ramo de seguro de crédito a la exportación y de aquellas que 
efectúen actividades propias de las compañías reaseguradoras, el capital mínimo será de 
cinco mil quinientos millones de pesos ($5.500.000.000.00), ajustados anualmente de la 
forma como se establece en el inciso anterior, más el patrimonio requerido para operar los 
diferentes ramos de seguro, cuyo monto será determinado por el Gobierno Nacional. Las 

entidades reaseguradoras y aquellas entidades aseguradoras que efectúen actividades 
propias de las entidades reaseguradoras deberán acreditar como capital mínimo veintidós 
mil millones de pesos ($22.000.000.000.00), ajustados anualmente en la forma prevista en el 
inciso anterior. Este último monto comprende el patrimonio requerido para operar los 
diferentes ramos de seguro. 

Corresponderá al Gobierno Nacional mediante normas de carácter general, fijar los capitales

[...]

Las siguientes son las sanciones de carácter administrativo que la 
Superintendencia Bancaria puede imponer: 

a) Amonestación o llamado de atención; 

b) Multa pecuniaria a favor del Tesoro Nacional. Cuando se trate de las sanciones previstas 
en el artículo 209 de este Estatuto, la multa podrá ser hasta de ciento diez millones de pesos 
($110.000.000,00) del año 2002. Cuando se trate de las sanciones previstas en el artículo 
211 de este Estatuto y no exista norma especial que establezca la respectiva sanción, la 
multa podrá ser hasta de quinientos cincuenta millones de pesos ($550.000.000,00) del año 
2002; 

c) Suspensión o inhabilitación hasta por cinco (5) años para el ejercicio de aquellos cargos 
en entidades vigiladas por la Superintendencia Bancaria que requieran para su desempeño 
la posesión ante dicho organismo;

[...]

Cuando la violación a que 
hace referencia el numeral primero del presente artículo recaiga sobre las disposiciones 
contenidas en el Capítulo XVI de la Parte Tercera del Estatuto Orgánico del Sistema 
Financiero, la multa que podrá imponerse será hasta de mil setecientos cuarenta y dos 
millones de pesos ($1.742.000.000.00) de 2002. 

Adicionalmente, el Superintendente Bancario podrá ordenar al establecimiento multado que 
destine una suma hasta de mil setecientos cuarenta y dos millones de pesos 
($1.742.000.000.00) de 2002 a la implementación de mecanismos correctivos de carácter 
interno que deberá acordar con el mismo organismo de control. 

Estas sumas se reajustarán en la forma prevista en el numeral 3 del artículo 208 de este 
Estatuto. 

CAPITULO IV

[...]

cuyo monto no supere los veinticinco (25) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
(smlmv), con un plazo inferior a cinco (5) años y una tasa de interés equivalente a la prevista 
para la financiación de Vivienda de Interés Social (VIS). El valor del inmueble sobre el cual 
recae este tipo de financiación no podrá exceder de ciento treinta y cinco (135) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes (smlmv). 

Con el propósito de estimular las actividades de microcrédito inmobiliario, se podrá cobrar 
una comisión de acuerdo con la reglamentación que expida el Gobierno Nacional, con la cual